Væ vobis, duces cæci, qui dicitis: quicumque juraverit per templum nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet. Stulti et cæci! Quid enim majus est, aurum, an templum, quod sanctificat aurum? Matth. XXIII, 16, 17.

Inter quæstiones pro conferentiis in quadam diœcesi hoc anno sequens habetur.

« Quid juxta statuta diœcesana respondendum est huic quæstioni: Ubi celebrandæ exequiæ viri *Casu* defuncti extra parœciam suam? »

Statutum autem diœcesanum desuper est sequentis tenoris:

« Liberum sit hæredibus illius qui *casu fortuito* in aliena parochia defunctus est, cadaver in propriam defuncti parochiam transferre *aut ibidem* exequias celebrandas curare, nullo redemptionis jure persoluto. In dubio utrum casus fuerit *fortuitus* ad Ordinarium recurratur ¹. »

In alia diœcesi, idem statutum transcriptum ita exponitur:

« Si quis autem *fortuito* seu *inopinato* casu in aliena parochia defunctus est, liberum erit illius hæredibus cadaver in propriam defuncti parochiam transferre, *et ibidem* exequias celebrandas curare, nullo redemptionis jure persoluto.

« Ast, extra hunc *fortuitum* casum, inspectis tum mente SS. Canonum, tum consuetudine generaliter vigente, sepultura ecclesiastica, aut missa in die depositionis, ab eo parochi per-

(1) Tit. XI, cap. XI.

agenda est, intra cujus parœciæ limites defunctus, quum potuerit, ultima exeuntium sacramenta suscepit, dum vel sanitatis, relaxationis aut rurandi gratia, vel ob aliam causam in ea residere aut remanere per aliquod tempus intendit.

« Solemnes vero exequiæ fient ubi hæredibus placuerit, quamquam parochos enixe rogemus, nihil relinquere intentatum, ut hæredibus dissuadeant id facere, quod suo confratri posset esse mœstitiæ; melius est cedere juri, quam turbare pacem et concordiam inter fratres 1. »

In tertia autem diœcesi dispositio ita sonat :

« Si autem quis in aliena parochia fuerit defunctus, et cadaver cura parentum vel hæredum in propriam parochiam deportatum fuerit, exequiæ celebrentur in propria ecclesia parochiali defuncti, nullo redemptionis jure persoluto.

« Si diem quis obierit in aliena parochia, et in eadem ecclesiasticæ sepulturæ mandetur, liberum erit parentibus vel hæredibus exequias in alterutra ecclesia parochiali celebrare, nullo *pro exequiis* jure redemptionis persoluto 2. »

Primum, ut patet, statutum, unde responsum erat eruendum, in vocabulo hæret *fortuitus*, ita ut tantum valeat pro raro illo casu quo quis submersione, fulgure aut aliter unico ictu morte feriat. Ille sensus magis præcise ei affigitur ubi in statuto alterius diœcesis transcribitur. Sed in quæstione proposita, ut in statuto tertiæ diœcesis, illud vocabulum omittitur. Adeoque quæstio ex principiis juris esset solvenda. Unde dubia de vero statuti sensu exorta sunt, et aucta ex quibusdam valde notis exemplis.

Etenim dum vir, non dives, sed honesti status aliquis, 12 leucis a suo domicilio, in ipsa die adventus sui, subita morte obierat in aliena parochia, ubi hæredes ei omnia justa persolverunt, opinatus est decanus, non obstante hoc statuto, re-

(1) Tit. x, cap. 3, art. 2, n. 7-9.

(2) N. 352.

demptionem vi statuti 12 julii 1803, ab hæredibus semper solvendam esse, illi parochi qui funera non celebrat, sive hic sit domicilii, sive loci obitus, adeoque, hoc in casu, parochi domicilii. E contra, quidam dives in propria parochia defunctus est, et in alienam, non multum ultra leucam a propria distantem, translatus est tumulandus in avito sepulcro, ibique omnia funera peracta sunt, nullo redemptionis jure persoluto.

Præterea quidam parochus nuperrime executioni electionis sepulturæ, authentice factæ, fortiter restitit, cadaver in suam ecclesiam trahere conatus est, et vi eo pervenit ut, sub sua elata cruce, in aliena electa ecclesia, istius parochi non præsentis, ipse omnia funebria perageret, et omnia sibi soli emolumenta faceret, sub falso jactata, sed gravissima accusatione, quod alter parochus personam ad sepulturam apud se faciendam induxerat.

Ex tot itaque diversis, responsum ad quæstionem in dubio hæsisse necesse est. Sed intellectu facile est illas familias fuisse graviter in his exemplis offensas, et talia facta eis scandalo fuisse. Credimus tamen quod, si parochi jus et jurisprudentiam Ecclesiæ, in re tam practica, bene callerent, tam tristia non acciderent. Ideo credimus non inutile esse, breviter et clara methodo, exponere illa practica quæ spectant ad sepulturam, ad exequias et ad jura in eis parochorum. Statutum, de quo quæstio est, illa tria attingit, et ita responsum petitum sua sponte inde clare fluere poterit.

CAPUT I.

DE SEPULTURA.

Jus sepeliendi spectat ad jura parochialia. « Obligatio, ait *Baruffaldus*, sepeliendi suos parochianos incumbit parochi, et non alteri sacerdoti, cujuscumque gradus sit. Imo est con-

stans conclusio, quod sepeliendi et funerandi facultas a jure competat illi soli ¹. »

Quisquis igitur fidelis sepeliri debet in illa parochia ubi domicilium, quasi domicilium, vel habitationem huic æquivalentem in ordine ad omnia recipienda sacramenta habeat, nisi alibi sibi sepulturam legitime elegerit, vel legitimum majorum sepulchrum habeat, vel extra suam parochiam obiens, ad illam *commode* et *absque periculo* deportari non valeat ².

Quadruplex igitur a jure habetur sepultura : Parochialis, Electa, Majorum, Casualis.

ART. I.

De sepultura parochiali.

Hæc regula est, cæteræ sunt exceptiones. Id jus ita statuit : Unusquisque fidelis in illa sepeliri debet ecclesia, *in qua ille officia consuevit audire divina, et ecclesiastica recipere sacramenta*(a). Ab administratione sacramentorum, ait Baruffal-

(1) *Ad Rituale Romanum Commentaria*, titul. xxxiv, n. 10.

(2) Cap. *Nos instituta*, 1, *de sepulturis* ; cap. *Cum quis*, 2, et cap. *Is qui*, 3, *De sepulturis in 6*.

(a) Cette règle est applicable, non-seulement aux laïques, mais aussi aux ecclésiastiques, eussent-ils un office, ou même un bénéfice dans une autre église paroissiale. A la vérité, la plupart des anciens canonistes étaient d'un avis contraire quant aux bénéficiers, et sont encore aujourd'hui suivis par M. Craisson (*Manuale totius juris canonici*, n. 1399 ; et *Elementa juris canonici*, n. 524) et l'auteur des *Institutiones de droit canon* approuvées par Mgr Parisi (*Institutiones juris canonici publici et privati... auct. R. de M.*, tom. II, pag. 217). Leur opinion ne peut tenir contre les décisions formelles et multipliées de la S. Congrégation du Concile. Nous en avons rappelé quelques-unes antérieurement (tom. I, pag. 535). Nous y renvoyons nos lecteurs. Nous ferons seulement remarquer que ce principe s'applique seulement aux cas où il n'y a pas dans l'église, où se trouve le bénéfice, de sépulture spéciale pour les bénéficiers, et où ceux-ci n'ont pas de caveau de famille.

M. Craisson, appliquant son principe aux chanoines, décide qu'ils doi-

dus, dependet jus sepulturæ ¹. Itaque pro sepultura parochiali statuenda, illæ sequendæ sunt regulæ quæ, pro debita parochi assistentia matrimonii, statuerentur. Ubi quis hic et nunc matrimonio jungendus esset, ibi hic et nunc est sepeliendus.

Contra hanc regulam Episcopus Ariminensis, statuto synodali, his verbis decreverat : « Ut e medio controversiæ tollantur omnes inter parochos, quæ sequuntur sancimus... Jus sacramentorum et funeris ad parochum spectat in cujus parœcia *casu* quivis cujuscumque ætatis vel conditionis moritur, si incolatus 24 horarum præcesserit. » Sed S. Congregatio Concilii illum incolatum, domicilio substitutum, non admisit, sed per decretum 18 decembris 1824 et 29 januarii 1825, illud statutum resecauit, declaravitque in propria ecclesia domicilii sepeliendum esse qui *casu* in aliena parochia moritur, si *commode* ad proprios lares deportari valeat. Ad quod R. D. Moulart, illud referens, addit : « itaque tum in ferenda sententia, quum in statuto condendo, Ordinarius jura parochi præ oculis habeat necesse est ². »

ART. II.

De sepultura electa.

Omnis utriusque sexus fidelis, præter impuberem, religiosum, et sacræ sepulturæ indignum, sibi sepulturam eligere potest in quovis loco religioso. Hoc nomine veniunt non solum cœmeteria et ecclesiæ parochiales, sed et oratoria publica, ubi divina, licet minus frequenter, celebrantur, modo jure fune-

vent être enterrés à l'église cathédrale (*Manuale, etc.*, n. 1398). Nous avons rapporté, à l'endroit cité, des décisions positives et formelles, qui assurent aux curés de la paroisse sur laquelle ils résident le droit de faire leurs funérailles, à moins qu'une prescription de quarante ans, reposant sur un titre, ne les en ait dépouillés. On doit admettre, pour les chanoines, les mêmes exceptions que pour les bénéficiers.

(*Note de la Rédaction.*)

(1) *Ibid.*, n. 12.

(2) *De sepultura*, pag. 193.

randi aut saltem jure tumuli a SS. Pontifice vel Ordinario sint decorata, uti inter alia ecclesia regularium (b) cum votis

(b) Un canoniste moderne se pose la question suivante : *Quæritur igitur utrum de facto parochianus possit sepulturam eligere in ecclesia regularium ? seu utrum ejusmodi electio effectum suum sortiri possit ?* Voici la réponse qu'il y donne. « Electio effectum suum sortiri nequit quoad *inhumationem* cadaveris. Monasterium enim non habet cœmeterium et in oratorio suo publico ne inhumatio fiat vetat lex civilis et dissuadet Ecclesia. Exinde non immerito quis deduceret præfatam electionem effectum suum sortiri etiam non posse quoad *exequias* ; exequiæ enim sunt ritus et modus sacer inhumandi et inhumationem consequuntur. Jus enim funerandi includitur in jure inhumandi, nisi expresse a concedente excludatur ; et monasteria habent jus funerandi, quia eis concessum fuit jus tumulandi. Hisce autem temporibus non possunt exercere jus tumulandi defectu cœmeterii, ac consequenter exercere nequeunt jus funerandi. Cum igitur defunctus in cœmeterio parochiæ sepeliendus sit, etiam in ecclesia parochiali celebrandæ sunt exequiæ ; jura enim parochi læderentur, si corpus deferretur ad ecclesiam regularem, ibique exequiæ celebrarentur, ac deinde in cœmeterio parochiæ sepeliretur. » Daris, *Prælectiones canonicae*, De Parochis, n. 200.

On a tenté plusieurs fois de faire prévaloir ces principes devant les Congrégations Romaines, mais autant de fois celles-ci les ont rejetés et ont maintenu intacts les droits des Réguliers.

La question se présenta pour le diocèse d'Yési, lorsqu'on supprima les cimetières particuliers, et qu'on en établit un commun. Après avoir entendu les intéressés, le Cardinal Corsini, Evêque de ce diocèse, soumit à l'approbation de la Congrégation des Evêques et Réguliers, l'article suivant qui sauvegardait les droits des familles religieuses : « Electio sepulturæ nullum effectum sortitur quoad inhumationem, sed in vigore manet quoad exequias, quæ in ecclesia electa celebrari debent. » Voici la remarque que fit le Secrétaire de la S. Congrégation sur cet article : « Quod in primo articulo edicitur conforme est resolutioni S. Congregationis Concilii in PORTUEN ET CENTUMCELLARUM die 28 martii et 22 augusti 1835 et in ARIMINEN. 14 maii 1825 ; nam cum jus funerandi plane distinctum sit a jure tumulandi, si secundum sublatum est a lege cœmeteria respiciente, primum firmum remanet ; de eo enim nulla fit mentio et nihil innovatur. » En conséquence l'article fut approuvé. Cf. Bizzarri, *Collectanea in usum secretariæ S. Congregationis Episcoporum et Regularium*, pag. 624.